
 EXECUTIVO
SALVADOR,3QUINTA-FEIRA,3263DE3AGOSTO3DE320213-3ANO3CV3-3No323.237

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#568836#36#618464>
Portaria Nº 00304778 de 25 de Agosto de 2021
O(A) Subsecretário do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 50 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve 
remover, a pedido, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade Origem Unidade 
Destino

Data Início Número do 
Proc. SEI

 13180301  EDUARDO 
CESAR DA 
SILVA COSTA

 Agente 
de tributos 
estaduais

 DIRETORIA 
DE PLANEJ DA 
FISCALIZAÇÃO

 INSP DE 
FISC MÉDIAS 
E PEQ EMP 
COM VAREJ

 Data da 
Publicação

 

JOAO BATISTA ASLAN RIBEIRO
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#568836#36#618464/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Agência Estadual de Regulação de Serviços  
Públicos de Energia, Transportes e 
Comunicações da Bahia – AGERBA
<#E.G.B#568607#36#618223>
PORTARIA AGERBA Nº 102 DE 25 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR EXECUTIVO DA AGERBA, no uso da competência atribuída pelos Arts. 8º e 17, I, 
j, do Regimento, aprovado pelo Decreto Estadual nº 7.426, de 31 de agosto de 1998,
CONSIDERANDO os fatos e os elementos constantes do Processo Administrativo SEI nº 
081.2174.2021.0000526-21;
CONSIDERANDO a deliberação da Diretoria em Regime de Colegiado (DRC), consignada na 
Ata nº 25/2021, de 28/07/2021, item nº 05;
RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão composta pelos servidores SILVANA OLIVEIRA SILVA, Técnica 
em Regulação, matrícula nº 81.629.932, ANTÔNIO ALVES DOS SANTOS JR., Técnico em 
Regulação, matrícula nº 81.344.382, e ANTÔNIO ADILSON DO NASCIMENTO COSTA, 
Técnico em Regulação, matrícula nº 81.380.634.
Art. 2º A Comissão criada por esta Portaria será presidida pela servidora SILVANA OLIVEIRA SILVA 
e terá por escopo, sem prejuízo das atribuições dos seus integrantes, observadas as disposições 
da Lei Estadual nº 9.433/2005, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e do Capítulo I do Título II 
da Lei Estadual nº 12.209/2011, a instauração de Processo Sancionatório para apuração dos fatos 
noticiados e especificados nos autos do Processo Administrativo SEI nº 081.2174.2021.0000526-
21, referentes a possíveis descumprimentos de obrigações por parte do Município de Alagoinhas, 
concernentes ao Contrato de Cessão de Uso AGERBA Nº 04/2011, tendo em vista o quanto 
disposto, principalmente, na Cláusula Décima Primeira do mencionado Contrato.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação na Imprensa Oficial.
GABINETE DO DIRETOR EXECUTIVO, em 25 de agosto de 2021.
CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO MARTINS
Diretor Executivo
<#E.G.B#568607#36#618223/>
<#E.G.B#568593#36#618210>
PORTARIA AGERBA Nº 103 DE 25 DE AGOSTO DE 2021
O Diretor Executivo da Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de Energia, 
Transportes e Comunicações da Bahia - AGERBA, no uso de suas atribuições regimentais,
RESOLVE
Art. 1º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias úteis, nos termos do § 3º do Art. 205 da Lei nº 
6.677/1994, o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância constituída através 
da Portaria AGERBA nº 75 de 18 de junho de 2021, publicada no DOE de 19 de junho de 2021.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Salvador, 25 de agosto de 2021.

CARLOS HENRIQUE MARTINS
Diretor Executivo
<#E.G.B#568593#36#618210/>
<#E.G.B#568834#36#618462>
Portaria Nº 00319301 de 25 de Agosto de 2021
O(A) Diretor Executivo do(a) AGERBA - AGERBA, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve averbar, nos 
registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) AGERBA, o tempo de serviço 
prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim

 92045554  JOICE 
CARVALHO 
BRITO TELES

 Especialista 
em regulação

 AGERBA  Executivo/
Estado

 12.07.2008  10.07.2012

Finalidade:
CONCESSÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO MARTINS
AGERBA
<#E.G.B#568834#36#618462/>
<#E.G.B#568835#36#618463>

Portaria Nº 00319298 de 25 de Agosto de 2021
O(A) Diretor Executivo do(a) AGERBA - AGERBA, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve averbar, nos 
registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) AGERBA, o tempo de serviço 
prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim

 92038886  SORAIA 
SOUZA DE 
FREITAS

 Especialista 
em regulação

 ALBA  Legislativo/
Estado

 01.03.2003  01.10.2005

Finalidade:
CONCESSÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO MARTINS
AGERBA
<#E.G.B#568835#36#618463/>

Companhia de Gás da Bahia – BAHIAGÁS
<#E.G.B#568636#36#618256>
COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS
CONCURSO PÚBLICO - 001/2015

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 106
AVALIAÇÃO MÉDICA

O Diretor Presidente da Companhia de Gás da Bahia - Bahiagás, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o Edital nº 001/2015, que instituiu o Concurso Público para preenchimento de 
vagas do seu quadro de pessoal, RESOLVE:

01 - Convocar os candidatos abaixo relacionados, habilitados no referido Concurso Público, 
para se apresentarem no SESI - Unidade Lucaia - Av. Juracy Magalhães Jr., 956, Rio Vermelho, 
Salvador-Ba, no período de 31/08/2021 a 01/09/2021, das 06h30 às 10h30, portando Carteira 
de Identidade e CPF.

Identidade Nome Opção Classi-
ficação

Local de trabalho

833670042 Milton Nery dos 
Santos Junior

1047 - Analista de Processos Organi-
zacionais - Ciências Contábeis

11º Salvador-Ba

1377060063 João Dantas da 
Silva

2018 - Técnico de Processos Organi-
zacionais - Organizacional

10º Salvador-Ba

679737367 Antonio Carlos 
Oliveira Silva

2018 - Técnico de Processos Organi-
zacionais - Organizacional

11º Salvador-Ba

718753950 Anailton 
Conceição Souza

2052 - Técnico de Processos 
Tecnológicos - Segurança do Trabalho

5º A definir conforme quadro 
de quantitativo abaixo (*)

682285897 Valnice Santos de 
Jesus Santana

2018 - Técnico de Processos Organi-
zacionais - Organizacional

4º (**) Salvador-Ba

799664979 Carlos Fernando 
Rezende Muniz

2052 - Técnico de Processos 
Tecnológicos - Segurança do Trabalho

1º (**) A definir conforme quadro 
de quantitativo abaixo (*)

(*) Para o cargo 2052 - Técnico de Processos Tecnológicos - Segurança do Trabalho a definição 
do local de trabalho se dará de acordo com a ordem de convocação conforme regras estabele-
cidas em Edital.

Local de trabalho Quantitativo de vagas

ITABUNA-Ba 01

JEQUIÉ-Ba 01

(**) Candidato classificado em lista de vagas reservadas a pessoas negras, em atendimento ao 
item 7.13.1 do Edital nº 001/2015.

Recomendações:
•   Jejum alimentar de no mínimo 12 horas e alcoólico de 72 horas.
•   Repouso auditivo de 14 horas.
•   Levar material para exame laboratorial (urina e fezes). Preferencialmente a 1ª urina do dia da 
realização do exame.
•   Parasitológico de fezes - O material não pode ser colhido no dia anterior e conservado em 
geladeira.
•   Todos os candidatos aos cargos de Técnico de Processos Tecnológicos e Analista de 
Processos Tecnológicos serão submetidos aos exames Espirometria.
•   Para a realização da Espirometria o candidato deve suspender o uso de fumos (cigarro, 
charuto, entre outros), no mínimo, 1 (uma) hora antes da realização do procedimento. Não ingerir 
café nas 6 (seis) horas que antecedem a realização do procedimento.

•   Todo candidato com idade superior a 45 anos realizará PSA. Não requer jejum alimentar, 
exceto aquelas pessoas que saibam ter suas triglicérides aumentadas: 6 - 8 horas; 2 - 5 dias de 
repouso sexual; 30 dias após biópsia ou cirurgia de próstata; 7 dias após ultrassom transretal; 3 


		egbanet@egba.ba.gov.br
	2021-08-26T03:39:52-0300
	EGBA
	EMPRESA GRAFICA DA BAHIA:15257819000106
	Assinar o Diário Oficial




